PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 62/2022-GP

Porto Ferreira/SP, 23 de fevereiro de 2022.

À Sua Excelência

ALAN JOÃO ORLANDO

M.D. Presidente da Câmara de Vereadores de Porto Ferreira/SP

Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentíssimo Presidente;

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo de nº 62/2022, de
autoria do(a) nobre Vereador(a) Sérgio Rodrigo de Oliveira.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

52
E

-7
62

9-
22

C
A

-B
A

C
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

52
E

-7
62

9-
22

C
A

-B
A

C
F

Prefeitura Municipal de Porto Ferreira

QUADRO 5 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS - FUNDEB

Periodo de :01/01/2021 até 31/12/2021

RECEITAS DO FUNDEB

Previsão
Atualizada

RETENÇÕES AO FUNDEB

Previsão Atualizada
para o Exercício

Retido
até o Período

Arrecadado até o
período

RECEITAS DE TRANSFERENCIAS 29.563.748,82 35.249.076,99 18.864.400,00 22.092.131,17

RECEITAS DE APLICACOES FINANCEIRAS 169.951,99 169.951,99

TOTAL DA RECEITA 29.733.700,81 35.419.028,98

Transferências Recebidas

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O PERÍODO

RetençõesPrevisão
Atualizada

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS

Arrecadado até o
período

TOTAL 29.733.700,81 35.419.028,98 35.249.076,99 22.092.131,17

MAGISTERIO (70%) 20.813.590,57 24.793.320,29 13.156.945,82 0,00GANHO: PERDA:

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

Dotação Atualizada
(para o exercício)

Despesa Liquidada
(até o período)

Despesa Paga
(até o período) %%%%

Despesa Empenhada
(até o período)

DESPESAS TOTAIS

35.419.028,98 32.536.354,75 31.664.250,96TOTAL 100 91.86 89.447.684.280,39 160.37

25.364.662,90 25.364.662,90 24.528.019,51MAGISTERIO 71.61 71.61 69.2527.439.053,20 92.28

10.054.366,08 7.171.691,85 7.136.231,45OUTRAS 28.39 20.25 20.1520.245.227,19 68.09

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Despesas de Capital - art. 27 Lei 14.113/2020

0,00Total da Complementação da União VAAT arrecadado

15%Percentual mínimo de aplicação - Despesa de Capital

%
Despesa LiquidadaDespesa Empenhada

% %
Despesa Paga

0 0,00 00,00 0 0,00Complementação da União VAAT - Despesas de Capital

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Educação Infantil - art. 28 Lei 14.113/2020

0,00Percentual mínimo de aplicação - Educação Infantil 50%

%
Despesa LiquidadaDespesa Empenhada

% %
Despesa Paga

0,00 0,00 0,00Complementação da União VAAT 0 0 0

Versão 28/07/2021 - 15:32OFR00183 15/02/2022 08.26.58 1/ 2Inst:1

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r

2
 p

e
s
s
o
a
s
:

 H
U

G
O

 B
R

IT
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 M
A

R
IA

 C
E

C
IL

IA
 G

A
L

L
O

 D
A

 C
U

N
H

A
 L

E
M

E

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/p
o
rt

o
fe

rr
e

ir
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/2

5
4

D
-8

0
8

E
-E

9
9

0
-3

3
4

B
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 2

5
4
D

-8
0
8
E

-E
9
9
0
-3

3
4
B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

52
E

-7
62

9-
22

C
A

-B
A

C
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

52
E

-7
62

9-
22

C
A

-B
A

C
F

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Divisão de Administração e Controle Financeiro

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Coronel Procópio de Carvalho, n° 352 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-009

Fone: (19) 3589-5300 / 3589-5303

www.portoferreira.sp.gov.br | hugo.souza@portoferreira.sp.gov.br

1

Porto Ferreira, 15 de fevereiro de 2022

Ao Ilustríssimo Senhor

Gustavo de Freitas

Assessoria Legislativa

Ref.: Resposta ao Memorando nº 1.773/2022, que encaminha o Requerimento nº

062/2022, de autoria do nobre Vereador Sérgio Rodrigo de Oliveira

Senhor assessor para assuntos legislativos,

Com a finalidade de subsidiar informações ao Sr. Prefeito, quanto ao

Requerimento nº 062/2022, de autoria do nobre Vereador Sérgio Rodrigo de Oliveira,

esta Secretaria tem a informar que:

1 – O valor arrecadado do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Fundeb, até

31/12/2021, considerando as receitas de transferências e aplicações financeiras, foi

de R$ 35.419.028,98 (trinta e cinco milhões, quatrocentos e dezenove mil, vinte e

oito reais e noventa e oito centavos);

2 – O valor utilizado para pagamento da remuneração dos profissionais da

educação básica em efetivo exercício foi de R$ 25.364.662,90 (vinte e cinco milhões,

trezentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e dois reais e noventa

centavos), equivalente a 71,61% (setenta e um virgula sessenta e um por cento) dos

recursos anuais totais do Fundeb;

3 – Conforme informação contida no item anterior, o Município utilizou

proporção superior a 70% (setenta por cento) dos recursos anuais totais do Fundeb,

cumprindo com a exigência constitucional prevista no inciso XI do artigo 212-A, não

havendo, portanto, valores a serem aplicados sob a forma de bonificação ou abono;

4 – Conforme determinação do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

através do Memorando nº 1.998/2022, esta Secretaria apresentará uma proposta

para viabilização do pagamento aos professores municipais, cumprindo o piso

nacional do magistério, no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r

2
 p

e
s
s
o
a
s
:

 H
U

G
O

 B
R

IT
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 M
A

R
IA

 C
E

C
IL

IA
 G

A
L

L
O

 D
A

 C
U

N
H

A
 L

E
M

E

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/p
o
rt

o
fe

rr
e

ir
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/2

5
4

D
-8

0
8

E
-E

9
9

0
-3

3
4

B
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 2

5
4
D

-8
0
8
E

-E
9
9
0
-3

3
4
B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

52
E

-7
62

9-
22

C
A

-B
A

C
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

52
E

-7
62

9-
22

C
A

-B
A

C
F

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Divisão de Administração e Controle Financeiro

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Coronel Procópio de Carvalho, n° 352 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-009

Fone: (19) 3589-5300 / 3589-5303

www.portoferreira.sp.gov.br | hugo.souza@portoferreira.sp.gov.br

2

Segue cópia do quadro de aplicação dos recursos – Fundeb, referente ao

período de 01/01/2021 a 31/12/2021.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Respeitosamente,

Hugo Brito de Souza

CPF nº 274.804.498-36

 De acordo. Encaminhe-se.

 Maria Cecília Gallo da Cunha Leme

 Secretária de Educação

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r

2
 p

e
s
s
o
a
s
:

 H
U

G
O

 B
R

IT
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 M
A

R
IA

 C
E

C
IL

IA
 G

A
L

L
O

 D
A

 C
U

N
H

A
 L

E
M

E

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/p
o
rt

o
fe

rr
e

ir
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/2

5
4

D
-8

0
8

E
-E

9
9

0
-3

3
4

B
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 2

5
4
D

-8
0
8
E

-E
9
9
0
-3

3
4
B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

52
E

-7
62

9-
22

C
A

-B
A

C
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

52
E

-7
62

9-
22

C
A

-B
A

C
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 152E-7629-22CA-BACF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 24/02/2022 16:54:04 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/152E-7629-22CA-BACF

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/152E-7629-22CA-BACF